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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

۹اجتماعی

گزیده   وقاحت آبی ترکیه
 در شرایطی که کارشناسان و رسانه های بین المللی بر تاثیر مخرب زیست محیطی سدهای جدید ترکیه برای همسایگان 

 اتفاق نظر دارند، وزارت خارجه این کشور در بیانیه ای این ادعاها را غیرعلمی دانست.  سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس 
به خراسان می گوید: باید دیپلماسی آب را با ارائه مستندات علمی به طور جدی پیگیری کرد

مصطفی عبدالهی – تقویت دیپلماسی آبی 
علیه سدسازی های ترکیه، بالاخره آنکارا  را 
وادار به موضع گیری کرد؛ موضعی که به نظر 
با هدف فرافکنی و نپذیرفتن نقش مخرب این 
سدسازی ها بر محیط زیست منطقه ای اتخاذ 
شده است. در عین حال این اقدام ترکیه، دولت 
اردوغان را متوجه حساسیت همسایگان کرده و 
در بیانیه رسمی وزارت خارجه این کشور تصریح 
شــده اســت کــه: »ترکیه آمـــاده همکاری های 

منطقی و علمی با ایران در این زمینه است«.

از نامه صریح دادستان کل تا مطالبه مجلس        
و جدیت وزارت امور خارجه

همین چند روز قبل بود که پس از هشدارهای 
گسترده کارشناسان دربــاره سدسازی های 
گسترده ترکیه روی دجله، فرات و ارس، دادستان 
کل کشور برای جلوگیری از تشدید بحران های 
ــر نیرو نامه نوشت،  زیست محیطی آن به وزی
نمایندگان مجلس وزیر امور خارجه را به مجلس 
فراخواندند و درنهایت عزمی جزم شد تا این 

موضوع با جدیت بیشتری پیگیری شود.

ترکیه: گرد و غبارهای ایــران ارتباطی به        
سدسازی های ما ندارد

 با جدی شدن پیگیری های ایــران و انتقادات 
»امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه از ترکیه در 
صحن علنی مجلس، حالا کشور همسایه ناگزیر 
به واکنش شده و »تانژو بیلگیچ« سخنگوی وزارت 
خارجه این کشور بیانیه ای صادر کرده است. 
البته بیلگیچ در این بیانیه اعلام کرده »ادعاهایی 
مبنی بر این که سدهای ترکیه باعث گرد و غبار 
در منطقه می شود، مبنای علمی ندارد و دلیل 
اصلی گرد و غبارها، بیابان هایی با منشأ  آفریقا و 
خاورمیانه است«. البته در بیانیه رسمی وزارت 
خارجه ترکیه این ادعا هم مطرح شده است که 
»ترکیه تا به امروز رویکردی را دنبال کرده است 
حاشیه  پایین دست  کشورهای  نیازهای  که 
رودخانه ها را در نظر گرفته و به قوانین بین المللی 

احترام می گذارد و به این کار ادامه خواهد داد«.

آماده همکاری منطقی و علمی هستیم       
اما مهم تر از متن فرافکنانه این بیانیه، پایان بندی 
آن است: »ترکیه آماده همکاری منطقی و علمی 
با ایران در این زمینه است«؛ موضعی که نشان 

می دهد کشور همسایه، جدیت ایران در پیگیری 
حق بین المللی خود را به خوبی درک کرده است.

تاثیرات مخرب ابرپروژه های آبی ترکیه       
اما برخلاف فرافکنی وزارت خارجه ترکیه، نه تنها 
نتایج مطالعات علمی، بلکه بررسی گزارش های 
رسمی رسانه های بین المللی هم نشان می دهد 
که ابرپروژه های آبی این کشور تاثیرات مخربی 
برای منطقه خواهد داشت. ترکیه 10 ابرپروژه 
آبی دارد که از نگاه ما، »گاپ« و »داپ« مهم ترین 
آن هاست چرا که مستقیما روی رودخانه های 
ارس، دجله و فــرات احــداث می شود و به طور 
مستقیم و غیرمستقیم، ما، عراق و سوریه را تحت 
تاثیر قرار می دهد. این هم روایت رسمی و معتبر 

چند رسانه بین المللی:

 کاهش 50 درصدی سطح آب       
 دجله و فرات

بی.بی.سی: هم سوریه و هم عراق به طور مکرر 
ترکیه را مسئول کاهش منابع آبی خود دانسته اند 
وبارها به دنبال حل مشکلات ناشی از سدسازی 
 ها بوده اند اما گاهی اوقــات تنش ها بر سر این 
موضوع بالا گرفته است. وزیر منابع آب عراق در 
نشست با همتای سوریه ای خود گفته است که 
سطح آب ورودی رودخانه های دجله و فرات که 
از ترکیه سرچشمه می  گیرند تا ۵0 درصد کاهش 

یافته است.

ــری تــعــداد منشأهای        ــراب  افــزایــش 48 ب
 گرد و غبار

اسپوتنیک: تعداد منشأهای گرد و غبار از 6 مورد 
در سال 1367، اکنون به تعداد بیش از 290 

مورد در ایران، عراق و سوریه افزایش یافته و بخش 
عمده ای از تقصیر این ماجرا در اثر سدسازی های 

بی رویه ترکیه است.

تکرار ماجرای 5 سال قبل؛ دوباره فراموش        
می کنیم؟

با این اوصاف، تردیدی در اثرات مخرب  پروژه 
ترک ها نیست و همگان به آن اذعان دارند. البته 
این انتقاد ایران و واکنش ترکیه، سابقه قبلی هم 

دارد و اتفاق تازه ای نیست. سال 1396، وقتی 
رئیس جمهور وقت ایــران انتقادهای تندی را 
درباره پروژه های سدسازی ترکیه مطرح کرد و 
گفت »احداث 22 سد بزرگ در کشور همسایه 
ــران و دیگر  ــراق، ای می تواند تاثیر مخرب بر ع
کشورها  بگذارد«، فضلی چورمان معاون وقت 
وزارت خارجه ترکیه اعلام موضع کرد و گفت: 
»این تفکر که سدسازی ترکیه به محیط زیست 
آسیب می زند، اشتباه است و ایران نباید درباره 
سدسازی ترکیه تضمین بخواهد«. حالا پنج سال 
پس از آن موضع گیری ما، بار دیگر مسئولان 
کشورمان درباره عواقب این سدسازی ها هشدار 
داده انــد و کشور همسایه هم مجددا تاثیرات 
مخرب این پروژه را رد کرده است. با این حساب، 
گویا با گذشت این پنج سال، دوبــاره در همان 
نقطه قبل ایستاده ایم، با این تفاوت که تعداد 
سدهای احداث شده در ترکیه، بیشتر از آن زمان 
شده است و حالا هم اگر پیگیری ها جدی تر 
نباشد، شاید پنج سال بعد، دوباره در همین نقطه 
باشیم، منتها در خشکسالی مطلق و غرق در گرد 

و غبار... .

شنبه 24 اردیبهشت ۱40۱
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سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس می گوید: با توجه به تاثیرات 
مسائل زیست محیطی سدسازی های ترکیه در منطقه و به ویژه روی 
کشورهای ایران، عراق و سوریه، باید این مسئله در قالب همکاری های 
چندجانبه پیگیری شود. »محمود عباس زاده« در گفت وگو با خراسان 
تصریح می کند: وزارت امور خارجه پیگیری های خوبی را برای حل این 
مسئله داشته است و ما رویکرد وزارت خارجه ترکیه برای همکاری های 

منطقی و علمی را هم به فال نیک می گیریم. او می افزاید: در شرایط فعلی وزارت نیرو باید در 
تعامل بیشتر با وزارت امور خارجه، مستندات علمی و فنی خود را درباره تبعات سدسازی های 

ترکیه ارائه کند تا در گفت وگوهای چندجانبه مورد استفاده قرار بگیرد.

سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت و گو با خراسان مطرح کرد: 
   

ضرورت همکاری چندجانبه ایران، عراق و سوریه در مقابل سدسازی های ترکیه 

رسانه های جهان 

اســپــوتــنــیــک:  
مــوزلــی،  مایکل 
مــــتــــخــــصــــص 
تغذیه،  می گوید 
برای کاهش وزن 
نوشیدن  نــبــایــد 
آب را فراموش کرد تا از کم آبی بدن 
ــی  ورزش تمرینات  هنگام  جمله  از 
جلوگیری شود. او نوشیدن مایعات 
بیشتر  کــه  کسانی  بـــرای  را  بیشتر 
تا  می کند  توصیه  می کنند،  حرکت 
 تعادل بهینه آب و نمک حفظ شود .
 موزلی برای تنوع بخشیدن به طعم، 
ــه لــیــمــوتــرش یا  تــوصــیــه مــی کــنــد ک

زنجبیل را به آب اضافه کنید.

آنــاتــولــی:بــنــا به 
ــلام مرکز آمــار  اع
»توئیک«  ترکیه 
ــال گذشته  در س
ــک   ی  )2021(
میلیون و 79 هزار و 842 نوزاد سالم 
در ترکیه متولد شــده انــد که از این 
تــعــداد ۵1.3 درصــد پسر و 48.7 
درصد دختر هستند. بر این اساس، 
ــاروری کل )زنــان 1۵ تا 49  میزان ب
ساله( در ترکیه که در سال 2001 
ــلام شده  ــودک اعـ ــدود 2.38 کـ حـ
بــود، در سال 2021 در سطح 1.7 
کــودک تحقق یافته اســت. شاخص 
ــاروری کل، میانگین تعداد  میزان ب
کودکانی را که یک زن می تواند در 
دوران باروری )گروه سنی 1۵ تا 49 
سال( به دنیا بیاورد، نشان می دهد. 
با احتساب این آمــار، نرخ بــاروری به 
پایین تر از نرخ تجدید نسل جمعیت 
از طریق زایمان که 2.1 است، افت 

کرده است.

یک توئیت

وام شهریه تحصیلی به 
دانش آموزان مدارس غیردولتی 

اعطا می شود

مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه مــدارس 
غیردولتی گفت: برای هر اولیایی که دوست دارد 
فرزندش را در یک مدرسه غیردولتی ثبت نام کند، 
امکان استفاده از وام قرض الحسنه را پیش بینی 
کردیم؛ این طرح، وام شهریه تحصیلی است که 
در قالب تفاهم نامه مهر دانش تعلق می گیرد. 
بنابرخبر فارس، عباس معزی درباره میزان این 
وام که توسط این صندوق قرار است ارائه شود، 
گفت: بستگی به هر مدرسه دارد. یعنی مدرسه ای 
شهریه اش 10 میلیون تومان است، والدین 10 
میلیون وام می گیرند، شهریه مدرسه  دیگری، 8 
میلیون تومان است و والدین می توانند 8 میلیون 
وام قرض الحسنه بگیرند. به میزان شهریه مدارس 
است. چراکه شهریه هر مدرسه متفاوت است. 
به گفته وی، منابع این صندوق از طرق مختلف 
شامل »کمک های مالی دولت و سایر کمک های 
دولت یا وزارت از محل اعتبارات مصوب مربوط«، 
»منابع مالی جذب شده از بخش های غیردولتی، 
نهادهای اقتصادی، بانک ها و مؤسسات مالی 
و اعتباری مــورد تأیید بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران« و... تامین می شود.

 هشدار درباره سرویس دهی
 قهوه خانه ها به  دبیرستانی ها

ــزادی، کــارشــنــاس درمـــان و  ــه  دکــتــر فــرهــاد ب
حمایت های اجتماعی شورای هماهنگی ستاد 
مبارزه با مواد مخدر،   درباره کاهش سن اعتیاد 
گفت: اگر به یکی از قهوه خانه های شهر مراجعه 
کنید، خواهید دید افــراد کمتر از 18 سال نیز 
در آن جا حضور دارند. متاسفانه شاهد هستیم 
از  دبیرستانی ها  جمله  از  کوچک تر  بچه های 
قلیان استفاده می کنند و قهوه خانه دار نیز به 
آن ها سرویس می دهد. وی گفت:  در مقطعی 
برای جلوگیری از مصرف قلیان تصمیماتی مبنی 
بر جلوگیری از سرو قلیان در قهوه خانه ها اتخاذ 
کردند که درنهایت فقط افــراد 18 سال به بالا 
امکان مصرف قلیان داشته و کوچک تر از آن ها 

اجازه مصرف نداشته باشند.  


